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Abstrakt
Bakalářská práce popisuje vztah mezi komunistickým režimem a tuzemskou rockovou

scénou od jejích počátků až po pád totality. Rozebírá postupy státního aparátu proti hudební

komunitě i možnosti, jaké se rockovým hudebníkům v jednotlivých dekádách nabízely pro

jejich tvorbu. V práci jsou popsány nejznámější kauzy typické pro jednotlivá období - počátky

rock´n´rollu v Československu, akce proti dlouhovlasým mladíkům, underground a

alternativní hudba v letech sedmdesátých a v neposlední řadě punk, nová vlna a metal v letech

osmdesátých. Nechybí ani srovnání se situací na západ od československých hranic a

zamyšlení nad faktory, které vedly establishment k vyhraněnému vztahu k rockové hudbě.

Přestože československý režim byl ve své politice vůči rockové hudbě jedním z nejméně

tolerantních, snahy o potlačení její obliby nikdy nebyly zcela úspěšné a ve své podstatě jen

prohlubovaly odcizení a znechucení větší části mládeže vůči komunistickému režimu.

Abstract
The Bachelor thesis describes the relationship between the communist regime and the

domestic rock scene from its beginnings to the fall of the totalitarian regime. It analyzes the

processes of the state apparatus against the music community and options as rock musicians

in different decades offered for their creation. The paper describes the most famous cases

typical for each season - the beginnings of rock and roll in Czechoslovakia, action against

long-haired young men, underground and alternative music in the seventies and last but not

least, punk, new wave and metal in the eighties. There is also a comparison with the situation

in the west of the Czechoslovakian borders that reflect on the factors that led to the
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establishment clear-cut relationship to rock. Although the Czechoslovakian regime was in its

policy towards rock music one of the least tolerant, efforts to contain its popularity has never

been completely successful and essentially only deepen the alienation and disgust for the most

part of young people against the communist regime.
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alternativa
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá jedním z kulturních proudů, jehož koexistence s

komunistickým režimem nabývala různých podob, z nichž však ta represivně regulační ze

strany státního aparátu převažovala. Komunistický stát v závislosti na politické situaci více či

méně kontroloval kulturní dění a politickými rozhodnutími striktně vymezoval mantinely,

jimž se hudebníci buď bezvýhradně podřídili, nebo museli čelit celé řadě omezení a zákazů.

Dohled státu nad kulturou je zajímavou problematikou poválečných dějin Československa a

téma nabízí i možnost zamyslet se nad rozpory mezi jakýmkoliv establishmentem a

alternativními subkulturami.

Cílem práce je popsat vztah mezi komunistickým režimem a tuzemskou rockovou

scénou od jejích počátků až po pád totality. Analyzovány jsou postupy státního aparátu proti

této hudební komunitě i možnosti, které se hudebníkům v jednotlivých dekádách nabízely.

Nechybí ani srovnání se situací na západ od československých hranic a zamyšlení nad

faktory, které vedly establishment k vyhraněnému vztahu k rockové hudbě.

V úvodní části bakalářské práce je zkoumaná problematika nejprve začleněna do

dějinných souvislostí. Jedna kapitola je věnována i počátkům rockové hudby v USA i dalších

zemích a zásadním momentům tohoto hudebního stylu při střetu s většinovou konzervativní

společností. V následujících kapitolách pak je v chronologickém pořadí v rámci vymezeného

období popsáno dění kolem rockové hudby v ČSSR. Nechybí zde tedy popis počátků tohoto

hudebního žánru na konci padesátých let a mohutný rozmach rockové komunity do roku

1968. Určitým odbočením je kapitola zaměřená na problematiku dlouhých vlasů. Dále

následuje část, která se týká let sedmdesátých se všemi úskalími, jež pro hudebníky, kteří

chtěli svobodně tvořit, připravil komunistický režim, pro něhož byla právě ona svoboda něco,

co rozhodně nemínil tolerovat. V práci jsou popsány způsoby a praktiky, jakými se

komunistická moc snažila zamezit svobodomyslným kulturním projevům prověrkami

počínaje a kriminalizací a vězněním konče. Zvláštní kapitola je věnována nejvýznamnější

kauze tohoto období, kterou byl proces se skupinou Plastic People Of the Universe. Poslední

část práce je věnována problematice osmdesátých let − tedy změnám postojů nové generace

hudebníků i jejich posluchačů a reakci režimu na tyto změny (tzv. nová vlna). Ve zvláštních

kapitolách jsou v souvislosti s tímto obdobím zmíněny i případy perzekuce týkající se Jazzové

sekce či Lennoniády. Závěr práce pak tvoří zamyšlení nad způsoby, kterými režim postupoval

v rámci snahy regulovat mladou hudební kulturu a jejich úspěchem či neúspěchem. Práce je

vypracována na základě zkoumání některých dobových pramenů, vzpomínek pamětníků a
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především pak na odborné literatuře, která se touto problematikou zabývá a byla napsána pro

roce 1989.

Při psaní bakalářské práce jsem vycházel z některých dobových pramenů – oficiálního

tisku, případně samizdatu jako např. Jirousova „Zpráva o třetím českém hudebním obrození“1.

V daleko podstatnější míře však čerpám z publikací, které vyšly po roce 1989 a věnují se dané

problematice. Důležitým zdrojem informací k napsání práce tak byla především kniha

Miroslava Vaňka „Byl to jenom rock´n´roll; hudební alternativa v komunistickém

Československu 1956–1989“2, a od téhož autora studie „Kytky v popelnici“ ve sborníku

„Ostrůvky svobody“3. Prvně uvedená publikace je obsáhlým a erudovaným zpracováním

problematiky, které se věnuje i tato práce, druhá se podrobněji věnuje 80. létům. Na

specifické kauzy se zaměřují dvě publikace, jejichž autory je dvojice F. Pospíšil a P. Blažek.

Kniha „Vraťte nám vlasy!“4 je studií reakce státních orgánů i veřejnosti na trend prodlužování

délky vlasů u mladých mužů na počátku 60. let. Tematiku Lennonovy zdi na pražské Kampě

pak výše uvedení autoři (ve spolupráci s R. Laubem) podrobně zkoumali ve své knize

„Lennonova zeď v Praze“5. Obě uvedené knihy obsahují velmi důkladnou edici archivních

dokumentů a článků z dobového tisku, usnesení ÚV KSČ i hlášení náčelníků krajských správ

VB. Chronologicky řazenou a faktograficky zajímavou historii vývoje rockové hudby u nás

nabízí kniha s příznačným názvem „Bigbít“6 z per autorů V. Lindaura a O. Konráda. Další

pohled na problematiku vztahu komunistického režimu k rockové hudbě, který jsem ve své

práci využil, přináší esej hudebního publicisty Josefa Vlčka s názvem „Hudební alternativní

scény sedmdesátých až osmdesátých let“7. J. Vlček ve své eseji zabývá vším zásadním, co se

na poli této scény dělo a zároveň se zabývá jejími specifickými znaky a problémy, se kterými

se tuzemská alternativa potýkala. J. Vlček byl mimo jiné autorem textu „Úkoly české

alternativní hudby“, který byl napsán u příležitosti 9. jazzových dnů v roce 1979.

Podnětné informace přinášejí i memoárové publikace jako je „Bez ohňů je

underground“8, která je rozhovorem Jana Pelce s Mejlou Hlavsou, dále kniha Mikoláše

Chadimy „Alternativa“9, „Jazzová sekce v čase a nečase“10 od jejího dlouholetého člena

1 Machovec M. (ed.), „Hnědá kniha“ o proces s českým undergroundem, Praha 2012.
2 Vaněk M., Byl to jenom rock ´n´roll? Praha 2010.
3 Vaněk M. a kol., Ostrůvky svobody, Praha 2002.
4 Pospíšil F., Blažek P., Vraťte nám vlasy!, Praha 2010.
5 Blažek P., Laube R., Pospíšil F. Lennonova zeď v Praze, Praha 2003.
6 Lindaur V. Konrád O. Bigbít, Praha 2010.
7 Vlček J. Hudební alternativní scény sedmdesátých až osmdesátých let, Praha 2001.
8 Hlavsa M. a Pelc J., Bez ohňů je underground, Praha 1992.
9 Chadima M. Alternativa: Svědectví o českém rock & rollu sedmdesátých let, Brno 1993.
10 Kouřil V., Jazzová sekce v čase a nečase 1971-1987, Praha 1999.
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Vladimíra Kouřila, či „Arakain − 20 let natvrdo“11 autorské dvojice B. Němec a R. Kania.

Neméně přínosný byl i dokumentární cyklus České televize „Bigbít“, stejně jako jeho

stejnojmenná webová varianta spravovaná Petrem Hrabalíkem. Ve všech těchto případech je

pro látku této práce zajímavá osobní zkušenost a vzpomínky přímých účastníků popisovaných

[…]


možná desetitisíce posluchačů a její vliv by byl jen čistě kulturní. Zákazem a vězněním však

z jejích členů komunisti vytvořili nechtěnou ikonu. Dnes je možné v této souvislosti

parafrázovat výše uvedený výrok Mejly Hlavsy: i v Česku dnes název Plastic People of the

Universe zná sice skoro každý, jejich hudbu ale slyšel málokdo.

Zajímavé je, jak nepoučitelný v této souvislosti režim byl. Platí to u zmíněné kauzy

Jazzové sekce, stejně tak i u Lennoniády. Komunistická strana se chovala tak, jak byla zvyklá

a jak byla zjevně jedině schopná fungovat – tedy represemi. Přitom stačilo jediné. Postavit

Johnu Lennovi pomník a postavit ho třeba právě na Kampu. Vzhledem k tomu, že byl Lennon

aktivistou se silně levicovým zaměřením, nebyla by jeho stavba ani ideologicky nepatřičná.

Zájem by jistě velice rychle ustal…protože zakázané ovoce chutná vždy nejlépe.

Pro komunistické režimy nebyl ani tak problém razantně potlačit vnější formy

vzpoury, jako demonstrace, koncerty, apod. Daleko „záludnější“, z hlediska režimu, byla

vzpoura vnitřní. Za zády bezpečnostních orgánů se šířily desky či nahrávky rockových

skupin, poslouchala se západní rádia, pokoje zdobily plakáty oblíbených interpretů. Toto

soukromé rebelantství nebylo na první pohled tak nebezpečné jako veřejné a hlasité projevy

nespokojenosti s režimem, ale v konečném důsledku, přesně dle obav stranického aparátu,

opravdu „odvracelo mládež od cesty budování socialismu“, která jim uměla nabídnout jen

prázdná a bezobsažná hesla.

Snahy zlikvidovat či omezovat rockovou hudbu československým komunistickým

režimem, respektive celým socialistickým blokem, výstižně popsal T. W. Ryback:

„Socialistické státy vedly mnohaletou válku proti rockové hudbě, válku v níž se nebojovalo

zbraněmi, ale watty a decibely, válku s ideologickými ne lidskými ztrátami. Byl to boj, ve

kterém Sovětský svaz a jeho východoevropští spojenci hráli podle klasického scénáře:
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podařilo se jim vyhrát téměř každou bitvu, ale nakonec prohráli válku.“133 Přes všechny

perzekuce a obstrukce, které byly komunistickým režimem v Československu rockové hudbě

kladeny, nebyl nikdy zcela pod jeho kontrolou či zlikvidován.

Důvodem, proč tomu tak bylo, může být i fakt, že ačkoliv státní moc dělala z rockové

hudby politikum, které mělo ohrožovat její postavení, pro samotné hudebníky i posluchače šlo

v prvé řadě o zábavu a radost z hudby. Pro mnohé z nich proto byla reakce Moci až

nepochopitelná a spíše než aby je odradila, tak naopak zvyšovala zájem o ní. V neposlední

řadě byl spouštěčem těchto kontraverzí i veskrze tradiční mezigenerační rozpor – na jedné

straně touha mladých vymezovat se vůči staré generaci a na druhé straně snaha starších a

poučenějších tyto snahy pacifikovat. Hudba, a především ta rocková, pak byla ve druhé

polovině 20. století v tomto směru na předním místě tohoto konfliktu.

Summary

The aversion to rock music was not anything specific for communist Czechoslovakia

or totalitarian regimes. Rock music attracted disapproving reactions of its surroundings

everywhere in the world. In the period from the fifties to the nineties against rock music and

all attributes that accompany it, in a rare unity featured all of the world systems, ideologies

and religions. For the representatives of the socialist countries was rock music, one of the

ways in which Western states, led by the United States, wanted to disrupt their establishment,

get youth on their side and distract them from the path of building socialism.

Attacks of media, bans concerts, policing, and deportation – all of this can be a reality,

even in democratic regimes, which at some point may feel threatened by the phenomenon

they do not understand and are afraid that it could subvert the existing tradition of a

functioning society. Totalitarian regimes, however, have a much wider range of options, to act

against individuals or groups that do not meet their expectations.

Strategy and tactics of the authorities in Czechoslovakia in the period was mainly

determined by the existing political establishment in the country - the Communist Party

monopoly on power and its apparatus, a powerful state security and vigilant censorship.

Private enterprise has been replaced here by various governmental institutions, national

committees etc., which supervise not only the manufacturing firms but above all social

organizations in the country. This power and political structure allowed for more complex
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management and oversight of virtually all levels. The regime in the case of rock music and

expressions of their supporters could draw on public support, which was mainly in the early

rock era virtually foolproof.

The thesis describes three decades of Czechoslovakian rock and attempts to limit by

the communist regime. Each period has its own specifics, given how metamorphosis of rock

music, as well as other factors, primarily related to the political situation in Czechoslovakia,

both directly, and in the world. Throughout the reporting period, the state power has always

relied on media campaigns trying to win the support of a social consensus for their approach

towards rock music. Through the Veřejná bezpečnost (police) then intervened directly in

concerts or doing perlustrations and bullying of „illegitimate“ people virtually anywhere.

State Security in the action against rock music to engage in the normalization in the early '70s,

especially in connection with the underground movement. In its actions, however, continued

in subsequent years, especially in the context of the new wave and punk. The aim of this

movement was to infiltrate and dismantle, or look for ways to obtain incriminating material

and criminalize groups or individuals.

Despite all the power of the regime, the crusade against rock music essentially

unsuccessful. If managed in different periods of state power to some extent successfully

reduce the number of rock bands and minimize the possibility of their action, this repression

has never sucked popularity of this musical stream completely. And with each generation,

then this fight was needed again and again renewed. In the last years of the totalitarian regime

it was clear that state power struggled with his rock lost and instead tried his control over its

liquidation.
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