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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou rockové hudby v Československu v období od 60. do 80.
let minulého století. M. Solar chápe rockovou hudbu jako jeden z kulturních proudů, jehož koexistence
s komunistickým režimem měla různé podoby, z nichž dle autora převažovala represivně regulační podoba ze
strany režimu. Cílem práce bylo dle autora vyložit vztah mezi režimem a rockovou hudbou ve vymezeném
období a analyzovat postupy (též jejich proměny) státního aparátu proti rockovým souborům i interpretům a
připomenout možnosti, které se hudebníkům pro jejich tvorbu v jednotlivých dekádách nabízely.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je tematicky zajímavá a osobitě uchopená. Autor se opírá kromě dobových tištěných pramenů o vybranou
relevantní odbornou či popularizační literaturu. Lze ocenit, že se autor pokusil vymezit termíny, kterými se
označují a specifikují hudební styly, které se v rockové a alternativní hudbě ve vymezeném období vyvinuly a
nadále se profilují, a také termíny, které mají obecnější a širší význam či výklad a také například z hlediska
časového i teritoriálního užívání i poněkud odlišně chápaný obsah – underground. Práce je logicky sestaveným
přehledovým výkladem zmíněné problematiky. Zasazuje sledované téma do souvislostí poválečného historicko-
společenského vývoje. Připomíná a srovnává počátky a podmínky pro provozování a tvorbu rock´n´rollové i
rockové hudby v jejich ´kolébce´ - v USA a ve Velké Británii - a také i v komunistickém Československu a
v dalších zemích tehdejšího sovětského bloku (Maďarsko, Polsko, NDR). Autor uvádí, že svébytným
generačním specifikem, které provázelo i svým způsobem postihovalo počátky rockového dění
v Československu na přelomu 50. a 60. let, byla nekonformní móda a některé režimem odmítané projevy
volného životního stylu, džíny a dlouhé vlasy. Dlouhé vlasy zejména provokovaly komunisty (viz autorem
připomenutá a popisovaná akce Vlasy) a utvrzovaly jejich negativní reakce k těmto postojům, stylu i hudbě či
jiným formám nezávislé kultury, které přicházely vesměs z „nepřátelského“ Západu. M. Solar konstatuje, že ve
druhé polovině 60. let pak i v Československu a zejména v Praze byl zaznamenán nebývalý početní nárůst
hudebních rockových skupin. Začínaly se vydávat gramofonové desky s domácí rockovou, respektive tehdy
„bigbeatovou“ hudbou, skupiny vystupovaly ve stálých angažmá například v pražských divadlech malých forem,
jejich skladby se hrály v rozhlase, konaly se beatové festivaly, na něž byli zváni i známí zahraniční interpreti,
což přinášelo pro domácí rockovou scénu zajímavá srovnání a také výzvy. Domácí rocková hudba se tak dle
autora stávala přirozenou součástí širšího proudu moderní populární hudby. Hudebníci i soubory se postupně
profesionalizovali, což přineslo v následujících letech normalizace jeden významný jev. Jak autor uvádí,
„profesionálové, pro něž bylo hraní jejich jedinou obživou, byli pro posrpnový režim snadno manipulovatelnou
skupinou, povětšinou ochotnou k jakýmkoli kompromisům“ (s. 29). Normalizační období pokládá autor za
likvidační pro domácí rockovou scénu, kdy se účinným nástrojem likvidace jedinců a souborů staly zejména
rekvalifikace, respektive písemná zkouška z hudební teorie, ústní pohovor a zkouška z kulturně politického
přehledu. Autor podotýká, že někteří hráči z těchto důvodů raději rezignovali na hudbu, někteří odešli do
zahraničí, jiní se stali členy doprovodných souborů oficiálních interpretů, jiní se přeorientovali na „méně
dráždivý“ jazz rock, další se soustředili na povolenou a méně konfliktní zábavovou produkci. Také se v 70. a 80.
letech se dle autora vyhranila postojová hranice vůči režimu mezi představiteli alternativní scény či
undergroundu a dále působícími rockovými muzikanty. Zvláštní kapitola je věnována v práci vývoji a osudům
hudebního undergroundu, procesu s Plastic People of the Universe, problematice osmdesátých let, respektive
změnám postojů nové generace hudebníků i jejich posluchačů a reakci režimu na tyto změny (tzv. nové vlně).
Připomínány jsou též i perzekuce v podobě stíhání Jazzové sekce či nezávislých aktivit mladých lidí u
Lennonovy zdi v Praze na Malé Straně.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální a jazykové zpracování textu je na velmi dobré úrovni, správně jsou užívány citace a odkazy na
literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci M. Solara lze chápat jako osobitý výklad i zamyšlení nad způsoby, kterými komunistický režim
v uvedeném období postupoval v rámci snahy regulovat mladou hudební kulturu, jak ji postihoval, jak se ji
snažil kontrolovat a ovládat. Stanovený cíl práce byl vcelku naplněn. Autor argumentačně doložil, že
komunistický režim vystupoval proti rockové hudbě ve sledovaném období převážně výrazně nepřátelsky, a to i
za pomoci mediálních „likvidačních“ kampaní s cílem ovlivnit i negativní postoje širší veřejnosti proti
hudebníkům. Pokud bylo možné zaznamenat určité útlumy v tomto vztahu, měly dle autora v podstatě dočasný a
ze strany režimu pragmatický charakter či se na konci 80. let odehrávaly již ve společensky a politicky
pozměněné atmosféře, kdy režim ztrácel své pozice a blížil se jeho pád.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Je možné říci, že rocková (bigbítová) hudba byla v Československu v uvedených etapách generační zájmovou
záležitostí, či mohla ovlivňovat společenské dění v širším kontextu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci M. Solara lze chápat jako zajímavý příspěvek k tématu vztahu komunistické moci a kultury, respektive ke
vztahu státních orgánů k alternativním subkulturám v oblasti moderní hudby. Práci považuji za velmi dobře
promyšlenou a zpracovanou, nejen z obsahového ale také z metodologického hlediska. Jedná se též o téma,
kterému dosud domácí historiografie nevěnovala komplexnější pozornost. Předkládaná práce Martina Solara
„60. až 80. léta v československé rockové hudbě – doba rozkvětu i zmaru“ svým zpracováním a obsahem splňuje
požadovaná kritéria bakalářské práce a proto ji d o p o r u č u j i k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm
v ý b o r n ě .

Datum: 8. 6. 2014 Podpis: Jiří Kocian

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.